COPIA

Istituzione I'Uspidali

(Comune di Valenza)

Determinazione Direttore n. 24 del 14/06/2023

Oggetto: Integrazione determina a contrarre n. 16 del
18.04.2023, relativa alla gestione globale dei
servizi sociosanitari, del servizio di lavanderia e
del servizio di pulizia dei locali della Casa di riposo
“L’Uspidali” del Comune di Valenza.

Servizio: Casa di Riposo

Settore:

Centro di Costo:



IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare I'art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 alloggetto “Incarico di dirigente del |
Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC,
Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici". Attribuzione delle relative
funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 16 del 18.04.2023, all'oggetto: “Servizio di
Global Service — servizi sociosanitari — servizio di lavanderia - servizio di pulizia dei locali
della Casa di riposo “L’Uspidali” del Comune di Valenza. Determina a contrarre”;

Vista la documentazione di progetto, predisposta da questa Stazione appaltante,
approvata con la determinazione n. 16/2023 di cui sopra, comprensiva dei seguenti
documenti:

- la relazione tecnico-illustrativa, comprensiva del quadro economico generale di spesa;

- il capitolato speciale d’appalto, comprensivo degli allegati elenchi del personale in
servizio presso gli appaltatori uscenti;

- il DUVRI;

- lo Schema di contratto;

- il Modello offerta economica;

- il documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di valutazione delle offerte;

Visto, altresi, il quadro economico generale di spesa approvato con la DD n. 16/2023
sopra richiamata:

Importo Importo Importo
servizi servizio |servizio di Somme TOTALI

sociosanitari | lavanderia| pulizia € €
€ € €

Descrizione

Importo a base di
gara del servizio
per il periodo di
A |mesi 30| 3 697.158,93|387.108,91 | 430.884,00| 4.515.151,93

(ESCLUSI onerif — 7 "~ 77 B U oY
per la sicurezza
non soggetti a

ribasso)

Importo oneri per
B |la sicurezza non 9.266,07 242,09 1.079,91 10.588,07
soggetti a ribasso

Totale per il
C |periodo di mesi 4.525.740,00 | 4.525.740,00
36

Importo del
servizio per
eventuale rinnovo
per il periodo di

3.697.158,93|387.108,91 | 430.884,094.515.151,93




mesi 36
(ESCLUSI oneri
per la sicurezza
non soggetti a
ribasso)

Importo oneri per
E la sicurezza non 9.266.07 242.09| 1.079,91 10.588,07
soggetti a ribasso

in caso di rinnovo

Totale per
I’eventuale

F | periodo di 4.525.740,00 | 4.525.740,00
rinnovo di mesi
36
VALORE

G | DELL’APPALTO 9.051.480,00
IVA presunta su

H |servizi 369.715,89

sociosanitari 5%

IVA presunta su
| |servizio di 170.327,92
lavanderia 22%

IVA presunta su
L [servizio di pulizia 189.589,00
22%

IVA 22% su oneri
per la sicurezza
B + E =
21.176,14)

4.658,75

N | Contributo ANAC 880,00

Eventuali spese

di pubblicazione 3.500,00

IVA 22% spese di

pubblicazione 770,00

Incentivo art. 113

D.Igs. 50/2016 45.257,40

Eventuali
compensi ai
commissari
esterni

40.000,00

TOTALE
GENERALE
S QUADRO 9.876.178,96

ECONOMICO

Considerato che in data 1° aprile u.s. € entrato in vigore il nuovo codice dei contratti
pubblici di cui al DLgs 36 del 31.03.2023, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, il
quale acquisira efficacia dal 1° luglio 2023, data a decorrere dalla quale viene
contestualmente prevista I'abrogazione del previgente codice (decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50);




Rilevato, pero, che gia dal 1° aprile 2023 alcuni articoli hanno immediatamente acquisito
efficacia e risultano quindi immediatamente applicabili;

Preso atto che fra i suddetti, figura I'art. 215 “Collegio consultivo tecnico”, il quale al suo
comma 1, secondo periodo, testualmente precisa: “Per i lavori diretti alla realizzazione
delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di
forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione del collegio
é obbligatoria.”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6, della legge 120/2020, comma 7, i compensi dei membri
del collegio consultivo tecnico sono computati all'interno del quadro economico alla voce
“spese impreviste”, e non possono complessivamente superare con riferimento all’'intero
collegio gli importi come conteggiati ai sensi del successivo comma 7-bis;

Ritenuto di accorpare nella voce “spese impreviste” oltre alle somme per i compensi ai
componenti il collegio consultivo, anche le somme gia individuate nel quadro economico di
cui alla precedente determinazione n. 16/2023 relative agli eventuali compensi per i
commissari esterni della commissione giudicatrice;

Dato pertanto atto che la voce “R” viene a modificarsi come segue:

R | Spese impreviste 88.821,04

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alladeguamento del quadro economico
generale — calcolo della spesa contenuto nella relazione tecnico-illustrativa approvata con
la precedente determinazione n. 16/2023, di cui sopra;

Considerato che alla copertura finanziaria della quota parte di “spese impreviste” relativa
ai compensi ai membri del collegio consultivo, si provvedera con successivo
provvedimento, all'atto della sua costituzione;

Precisato, pertanto, che risulta necessario provvedere all'integrazione del quadro
economico generale di spesa di cui sopra;

Dato atto che il medesimo viene cosi a configurarsi:

Importo Importo Importo
Descrizione servizi servizio servizio di| Somme TOTALI
sociosanitari | lavanderia | pulizia € €
€ € €
Importo a base di
gara del servizio
per il periodo di
A |Mmesi 3013 .697.158,94 |387.108,91|430.884,09 | 4.515.151,93
(ESCLUSI oneri| 77 " 77 B T o
per la sicurezza
non soggetti a
ribasso)
Importo oneri per
B |la sicurezza non|9.266,07 242,09 1.079,91 10.588,07
soggetti a ribasso




Totale per il
periodo di mesi
36

4.525.740,00

4.525.740,00

Importo del
servizio per
eventuale rinnovo
per il periodo di
mesi 36
(ESCLUSI oneri
per la sicurezza
non soggetti a
ribasso)

3.697.158,94

387.108,91

430.884,09

4.515.151,93

Importo oneri per
la sicurezza non
soggetti a ribasso
in caso di rinnovo

9.266,07

242,09

1.079,91

10.588,07

Totale per
’eventuale
periodo di
rinnovo di mesi
36

4.525.740,00

4.525.740,00

VALORE
DELL’APPALTO

9.051.480,00

IVA presunta su
servizi
sociosanitari 5%

369.715,89

IVA presunta su
servizio di
lavanderia 22%

170.327,92

IVA presunta su
servizio di pulizia
22%

189.589,00

IVA 22% su oneri
per la sicurezza
B + E =
21.176,14)

4.658,75

Contributo ANAC

880,00

Eventuali spese
di pubblicazione

3.500,00

IVA 22% spese di
pubblicazione

770,00

Incentivo art. 113
D.lgs. 50/2016

45.257,40

Spese impreviste

88.821,04

TOTALE
GENERALE
QUADRO
ECONOMICO

9.925.000,00




Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n. 3 del
20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione schema di Bilancio di
Previsione Finanziario 2023-2025 (art.11 d.Igs n.118/2011). Istituzione “L’Uspidali””;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi
di legge, alloggetto “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 -
Istituzione “L’Uspidali”, con la quale é stato approvato il suddetto Bilancio dell’lstituzione;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie
aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali
dalle precedenti normative di legge, considerando I'Ente in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza non negativo";

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei
controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con
Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i., nonché il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza Anno 2022/2024;

Visti, altresi:

o il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, I'art. 107 «Funzioni e responsabilita della
dirigenza», comma 3, e I'art. 183 «Impegno di spesay;

. il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

. il D.lgs. 120/2020 e smi;

. il D.Igs. 108/2021 e smi;

. il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione;

RITENUTO di provvedere in merito a quanto in oggetto;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

2. Di riapprovare la relazione tecnico-illustrativa ed il quadro economico generale di spesa,
quest’ultimo che si riporta:



Descrizione

Importo
servizi
sociosanitari
€

Importo
servizio
lavanderia
€

Importo
servizio di
pulizia

€

Somme
€

TOTALI
€

Importo a base di
gara del servizio
per il periodo di
mesi 36
(ESCLUSI oneri
per la sicurezza
non soggetti a
ribasso)

3.697.158,94

387.108,91

430.884,09

4.515.151,93

Importo oneri per
la sicurezza non
soggetti a ribasso

9.266,07

242,09

1.079,91

10.588,07

Totale per il
periodo di mesi
36

4.525.740,00

4.525.740,00

Importo del
servizio per
eventuale rinnovo
per il periodo di
mesi 36
(ESCLUSI oneri
per la sicurezza
non soggetti a
ribasso)

3.697.158,94

387.108,91

430.884,09

4.515.151,93

Importo oneri per
la sicurezza non
soggetti a ribasso
in caso di rinnovo

9.266,07

242,09

1.079,91

10.588,07

Totale per
I’eventuale
periodo di
rinnovo di mesi
36

4.525.740,00

4.525.740,00

VALORE
DELL’APPALTO

9.051.480,00

IVA presunta su
servizi
sociosanitari 5%

369.715,89

IVA presunta su
servizio di
lavanderia 22%

170.327,92

IVA presunta su
servizio di pulizia
22%

189.589,00

IVA 22% su oneri
per la sicurezza
B + E =
21.176,14)

4.658,75




N | Contributo ANAC 880,00

o |Eventuali spese 3.500,00
di pubblicazione

P IVA 22% spese di 770,00
pubblicazione
Incentivo art. 113

QDb Igs. 5012016 45.257,40

R | Spese impreviste 88.821,04
TOTALE
GENERALE

S QUADRO 9.925.000,00
ECONOMICO

3. Di dare atto che restano invariate tutte le ulteriori disposizioni di cui alla determinazione
a contrarre n. 16 del 18.04.2023, richiamata in premessa.

4. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto direttore, del presente
provvedimento, l'insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013.

5. Di demandare all’'ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco del presente
provvedimento nell’Albo Pretorio, e alla segreteria della Casa di Riposo la pubblicazione
nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” —
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”.

6. Di dare atto che é stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario
Generale n. 1 del 28.04.2015 alloggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico”, come integrata da successiva Direttiva del Segretario
Generale n. 1 — prot. n. 3090 — del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarita amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in
data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarita amministrativa ex
art. 8 sui controlli interni — Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative».

In ordine al presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in merito alla compatibilita
e alla copertura finanziaria.

Data

F.to Il Direttore dell’lstituzione
(Ing. Marco Cavallera)






ATTESTAZIONI E VISTI

[0 Visto di Regolarita Tecnica Favorevole
Valenza,

F.to Il Direttore
(Ing. Marco Cavallera)

O Vista la regolarita contabile, si attesta la copertura finanziaria
O & esecutiva

Valenza,

F.to Il Direttore
(Ing. Marco Cavallera)

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno
Valenza,

F.to Il Segretario Generale
(Dott.ssa Paola Crescenzi)

Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso Amministrativo,

Valenza,

Il Capo Ufficio




